SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numer o catalogo 00174436
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per U75
tutela

ACC-ALTRO CODICE

AELIE - EMISEgEg PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC_C_ - C_odlce 51551
identificativo
ACCR - _Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “ centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note dellabancadati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre .

specifiche collinare, montano

OGN - Denominazionef/titolo Andali

OGN - Denominazioneftitolo Villa Aragona (denominazione storica)
LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Calabria

LCP - Provincia Cz

LCC - Comune Andali

LCI - Indirizzo Vicolo Chiesa

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Dioces Crotone - Santa Severina
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CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Andali

CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 3 (parte)
CTSN - Particellale non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria 2
GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor efer enziazione

GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

georeferenziazione areale

16.770217

39.012882

16.77025

39.01277

16.770588

39.012803

16.770802

39.012941

16.770652

39.013153

16.770496

39.01312

16.770437
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

39.013216

16.770298

39.013311

16.770239

39.013378

16.77025

39.013524

16.769928

39.013607

16.769558

39.013578

16.769343

39.013536

16.768951

39.01352

16.768603

39.013524

16.768248

39.013607
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.768243

39.01352

16.768222

39.013441

16.768066

39.013353

16.767921

39.013303

16.767969

39.013232

16.768163

39.013299

16.768216

39.013203

16.76834

39.013211

16.768366

39.013099

16.768479
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

39.01302

16.768581

39.013057

16.768699

39.013086

16.768801

39.013024

16.768908

39.012953

16.769037

39.012853

16.769198

39.012749

16.769338

39.012703

16.769606

39.01267

16.769751

39.012757
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GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.769853

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.01292
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.769965

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.012957
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.77011

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.012849
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.770217

GECY - Coordinatay e _—

(latitudine Nord)
GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizione sintetica  google maps

GPBT - Data 2023
GPBU - Indirizzo web _
(URL) https.//www.google.com/maps
GEN - Note La perimetrazione del centro storico € statafatta in base all'ambito a

carattere storico tratto dal PRG (perimetrazione approssi mata)
DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento anno di fondazione
DTZG - Fascia cronologica
: XVI
/periodo
DTZS- Specifiche meta

DA - DATI ANALITICI

) : : . Ubicato sulle propaggini sud-orientali dell’ altopiano della Sila
g)énl\f i m(iﬁgghtsr ) el Piccola, nelle vicinanze del Parco Nazionale della Calabria, tra
Botricello, Belcastro, Cerva e Cropani.

L’ abitato, immerso in una suggestiva cornice paesaggistica, conserva
DES - Descrizione del bene un aspetto rurale e non mostra segni di espansione edilizia; il suo
andamento plano-altimetrico e vario.

Citatain documenti antichi come Villa Aragona, fu fondata
probabilmente, intorno alametadel XVI secolo (trail 1542 ed il
1574), da unacoloniadi albanesi che, per sfuggire all’ avanzata dei
turchi, attraversarono il canale di Otranto, insediandosi in varie zone
del regno di Napoli. Secondo il vescovo di Belcastro, Giovanni
Emblaviti, Villa Aragona fu abitata da Albanesi: “Ex Epiro fugati a
Turcis’ che non contraggono matrimoni con gli Italiani e “sunt vel uti
unaDomus’. Le prime notizie sul casale |le troviamo nel conti dei regi
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NSC - Notizie storico-critiche

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizione giuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

STA - Situazione

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenza/condizioni

d'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

tesorieri di Calabria Ultra. Nelle imposizioni per il pagamento dei
caporali e guardiani delle torri di Calabria Ultranel “Conto del R.o
Thesoriero di Cal.a Ultradell’anno 1579-1580” ecitata“Vill’
Aragonie di laCerda’. Inseritanella baronia di Belcastro, condivise le
sorti dei territori circostanti, passando sotto diversi signori:
possedimento delle nobili famiglie dei Sanseverino e dei Guevara, fu
in seguito assegnataai D’ Aragona, ai D’ Avolae ai Caracciolo di
Forino. Verso lameta del Settecento, fu concessaal Poerio, ai quali
rimase fino all’inizio del X1X secolo, quando le riforme napoleoniche
sancirono il crollo del sistemafeudale. Subi ingenti danni per il
terremoto del 1783.

MT - DATI TECNICI

area
ha

145

valore approssimativo misurato da Google Earth
proprieta mista

Si

bene in abbandono

DO - DOCUMENTAZIONE

1800174436 _geoportale

documentazione grafica e cartografical mappa catastale

mappa del Catasto dei Terreni tratta dal Geoportale Cartografico
Catastale

Agenziadelle Entrate
https://geoportal e.cartografia.agenziaentrate.gov.it

CCBY
1800174436 _geoportale.jpg

1800174408 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V redelle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 29, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it
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DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMC - Collocazione

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

BIB - Bibliografia/sitografia

CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMA - Anno di redazione

ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

1800174408 _atlante1788.jpg

Blaeu Joan la Cal-UltrakKR

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissme Describvntvr. Calabria Vitra

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu_Joan_la Cal-Ultrajpg

http://www.archiviostoricocrotone.it/urbanistica-e-societalvilla-
aragona-detto-vol garmente-andali-un-casal e-al banese-treril -
cinquecento-ed-il-seicento/

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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